



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月13日

上場会社名 株式会社ネプロジャパン

上場取引所 JQ

コード番号 9421

URL <http://www.nepro.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金井 孟

問合せ先 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 大瀧 秀樹 TEL (03)6803-3976

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	5,198	13.9	2	△ 91.3	6	△ 69.4	△ 23	—
19年3月期第1四半期	4,562	—	32	—	19	—	10	—
19年3月期	21,597		545		530		54	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△ 882	22	—	—
19年3月期第1四半期	1,196	51	1,183	88
19年3月期	2,086	79	1,991	27

(注) 1. 平成20年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、当期純損失を計上しているため、記載しておりません。

2. 当社は、平成18年7月1日付で普通株式1株を3株に株式分割を行っており、株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の、平成19年3月期第1四半期の1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、それぞれ398円84銭、394円63銭であります。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	8,284	2,452	27.3	84,891	32
19年3月期第1四半期	5,507	2,275	41.3	259,058	66
19年3月期	7,565	2,455	30.8	88,159	01

(注) 株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の、平成19年3月期第1四半期の1株当たり純資産は86,352円89銭であります。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	△76	△207	238	597
19年3月期第1四半期	△209	△262	477	381
19年3月期	107	△1,191	1,246	577

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

業績予想につきましては、平成19年5月15日付「平成19年3月期決算短信」にて公表しました業績予想に変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	12,212	28.1	246	55.7	246	83.6	83	93.0	3,143	94
通期	28,000	29.7	1,050	92.7	1,050	98.1	425	687.0	16,098	49

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
新規 1社（株式会社 モバイル・テクニカ） : 有
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- （注）詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、堅調に推移しているものの、原油の高騰や個人消費の伸び悩みがみられるなど先行きには不透明感を残しております。

また、移動体通信事業におきましては、ソフトバンクモバイル(株)が3ヶ月連続で携帯電話契約純増数で首位になるなどの変化が出ました。このような状況下、当社グループでは移動体通信事業を中心としてモバイルビジネス事業、IPソリューション事業、IT教育事業等と共に営業力等の強化に努めました。

以上の結果、当社グループにおける当第1四半期の売上高は5,198百万円(前年同期比13.9%増)と堅調に推移するも、移動体通信事業以外の事業が本格的に利益に寄与する段階に至らず、営業利益は2百万円(前年同期比91.3%減)、経常利益は6百万円(前年同期比69.4%減)、当期純損失は23百万円(前年同期は10百万円の利益)となりました。

(移動体通信事業)

今年3月後半の出店に続き、4月及び5月に各1店舗出店いたしました。以上の結果、当第1四半期の売上高は4,845百万円(前年同期比11.6%増)、営業利益は331百万円(前年同期比60.7%増)となりました。

(モバイルビジネス事業)

平成18年12月に当社連結子会社である㈱ネプロアイティが吸収合併した、旧㈱エイブルアクセスが営むインターネット広告部門とコンテンツ部門等のさらなる強化を図りました。また、携帯コンテンツサイトにおきましては「沙羅・四柱推命占い」を開設いたしました。以上の結果、合併効果により当第1四半期の売上高は380百万円(前年同期比123.0%増)と増加するも人件費コスト等の増加を吸収しきれず営業損失は20百万円(前年同期は7百万円の利益)となりました。

(IPソリューション事業)

前期に引き続き、より一層の品質向上を図るとともに販売管理体制の見直しを行いました。以上の結果、当第1四半期の売上高は55百万円(前年同期比17.0%減)、営業損失は18百万円(前年同期比2.7%増)となりました。

(IT教育事業)

当社連結子会社であるプロソフトトレーニングジャパン(株)において、インターネット技術資格としてのC I Wの地位を確立すべく、顧客層の拡大を狙ったC I Wビギナーズの開発等に取り組みました。当第1四半期の売上高は6百万円(前年同期比3.3%増)、営業損失は40百万円(前年同期比45.2%増)となりました。

(その他事業)

平成19年3月に人材派遣事業を立ち上げた当社連結子会社である㈱ネプロサービスは、一般労働者派遣事業の免許を6月に取得いたしました。当第1四半期の売上高は50百万円(前年同期比なし)、営業損失は18百万円(前年同期比なし)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度から718百万円増加し、8,284百万円となりました。これは主に、株式会社モバイル・テクニカを連結子会社としたこと等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度から3百万円減少し、2,452百万円となりました。これについては、主に剰余金の配当等の利益剰余金の減少62百万円、少数株主持分の増加62百万円等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期は前第1四半期と比較して、当初の計画通り推移しており、平成19年5月15日付「平成19年3月期決算短信」にて公表しました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規連結：株式会社モバイル・テクニカ

平成19年7月27日に発表しました「子会社の異動に関するお知らせ」にありますように、平成19年6月末日をもって当社の連結子会社としております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産、引当金、税金費用等について、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	391,073	607,684	216,611		587,352
2. 受取手形及び売掛金	1,491,879	2,180,849	688,970		2,611,546
3. 有価証券	30,000	—	△ 30,000		—
4. たな卸資産	1,686,006	2,159,854	473,848		1,627,041
5. 繰延税金資産	47,798	64,672	16,874		64,672
6. その他	91,533	448,481	356,948		323,020
貸倒引当金	△ 2,611	△ 12,231	△ 9,620		△ 11,893
流動資産合計	3,735,681	5,449,312	1,713,631	45.9	5,201,740
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	193,622	254,931	61,309		243,518
(2) 土地	48,935	48,935	—		48,935
(3) その他	103,915	171,525	67,610		155,143
有形固定資産合計	346,472	475,392	128,920	37.2	447,597
2. 無形固定資産	122,829	1,250,393	1,127,564	918.0	431,842
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	693,052	372,433	△ 320,619		729,129
(2) 差入保証金	396,043	543,904	147,861		625,459
(3) 長期性預金	100,000	100,000	—		100,000
(4) その他	65,923	80,623	14,700		107,704
(5) 繰延税金資産	45,972	123,769	77,797		104,074
貸倒引当金	△ 10,126	△ 118,599	△ 108,473		△ 118,599
投資損失引当金	—	—	—		△ 71,600
投資その他の資産合計	1,290,866	1,102,131	△ 188,735	△ 14.6	1,476,169
固定資産合計	1,760,168	2,827,917	1,067,749	60.7	2,355,608
III 繰延資産					
株式交付費	11,812	7,517	△ 4,295		8,591
繰延資産合計	11,812	7,517	△ 4,295	△ 36.4	8,591
資産合計	5,507,661	8,284,747	2,777,086	50.4	7,565,940

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	1,125,991	1,938,356	812,365		1,786,286
2. 短期借入金	850,000	2,077,000	1,227,000		1,500,000
3. 一年内返済予定 長期借入金	72,320	235,278	162,958		124,497
4. 一年内償還予定社債	100,000	40,000	△ 60,000		—
5. 未払金	166,866	342,875	176,009		476,503
6. 未払法人税等	19,225	28,876	9,651		134,025
7. 預り金	240,247	118,687	△ 121,560		137,170
8. 賞与引当金	53,275	109,305	56,030		74,262
9. 短期解約返戻引当金	30,900	33,100	2,200		33,100
10. その他	84,705	261,814	177,109		106,200
流動負債合計	2,743,530	5,185,293	2,441,763	89.0	4,372,045
II 固定負債					
1. 社債	—	50,000	50,000		—
2. 長期借入金	400,360	498,763	98,403		639,830
3. 退職給付引当金	63,100	70,577	7,477		70,182
4. その他	25,100	27,750	2,650		28,150
固定負債合計	488,560	647,090	158,530	32.4	738,162
負債合計	3,232,090	5,832,384	2,600,294	80.5	5,110,207
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	582,655	590,025	7,370	1.3	584,025
2. 資本剰余金	335,635	343,005	7,370	2.2	337,005
3. 利益剰余金	1,347,112	1,328,440	△ 18,672	△ 1.4	1,391,402
株主資本合計	2,265,402	2,261,470	△ 3,932	△ 0.2	2,312,432
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	10,168	33	△ 10,135	△ 99.7	14,965
評価・換算差額等合計	10,168	33	△ 10,135	△ 99.7	14,965
III 少数株主持分	—	190,858	190,858	—	128,334
純資産合計	2,275,571	2,452,363	176,792	7.8	2,455,732
負債純資産合計	5,507,661	8,284,747	2,777,086	50.4	7,565,940

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 平19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	4,562,453	5,198,311	635,858	13.9	21,597,279
II 売上原価	3,717,639	4,216,380	498,741	13.4	17,461,696
売上総利益	844,814	981,930	137,116	16.2	4,135,583
III 販売費及び一般管理費	812,029	979,094	167,065	20.6	3,589,726
営業利益	32,785	2,836	△ 29,949	△ 91.3	545,857
IV 営業外収益	12,536	16,668	4,132	33.0	45,762
V 営業外費用	25,541	13,454	△ 12,087	△ 47.3	60,847
経常利益	19,780	6,050	△ 13,730	△ 69.4	530,772
VI 特別利益	—	504	504	—	1,678
VII 特別損失	—	20,434	20,434	—	255,144
税金等調整前 四半期(当期)純利益	19,780	△ 13,879	△ 33,659	—	277,307
税金費用	9,692	18,853	9,161	94.5	196,517
少数株主利益 (△は少数株主損失)	—	△ 9,370	△ 9,370	—	26,412
四半期(当期)純利益	10,087	△ 23,361	△ 33,448	—	54,377

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

(単位：千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年3月31日残高	584,025	337,005	1,391,402	2,312,432
当四半期中の変動額				
新株の発行	6,000	6,000		12,000
剰余金の配当			△ 39,600	△ 39,600
当期純利益			△ 23,361	△ 23,361
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)				—
当四半期中の変動額合計	6,000	6,000	△ 62,961	△ 50,961
平成19年6月30日残高	590,025	343,005	1,328,440	2,261,470

(単位：千円)

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	14,965	14,965	128,334	2,455,732
当四半期中の変動額				
新株の発行				12,000
剰余金の配当				△ 39,600
当期純利益				△ 23,361
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 14,931	△ 14,931	62,523	47,591
当四半期中の変動額合計	△ 14,931	△ 14,931	62,523	△ 3,369
平成19年6月30日残高	33	33	190,858	2,452,363

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	19,780	△ 13,879	277,307
減価償却費等	45,065	72,322	279,661
受取利息及び受取配当金	△234	△ 35	△3,045
支払利息	3,236	6,870	19,296
売上債権の増減額(△は増加)	391,699	735,255	△607,497
たな卸資産の増減額(△は増加)	△337,524	△ 433,865	△318,420
仕入債務の増減額(△は減少)	11,837	△ 46,278	580,872
預り金の増減額(△は減少)	106,243	△ 21,494	2,198
引当金の増減額(△は減少)	28,123	35,438	241,292
その他	△310,767	△ 270,286	△51,596
小計	△42,539	64,047	420,069
利息及び配当金の受取額	705	64	3,516
利息の支払額	△3,236	△ 7,484	△ 20,352
法人税等の支払額	△164,657	△ 133,532	△ 332,533
その他	—	—	36,483
営業活動によるキャッシュ・フロー	△209,727	△ 76,904	107,183
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△47,132	△ 176,416	△585,636
保証金の差入による支出	△38,947	△ 8,519	△298,924
投資有価証券の取得による支出	△200,000	—	△352,468
その他	23,098	△ 22,234	45,085
投資活動によるキャッシュ・フロー	△262,981	△ 207,169	△1,191,944
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増額	150,000	300,000	800,000
長期借入による収入	—	—	300,000
長期借入金の返済による支出	△24,940	△ 33,941	△105,319
社債の償還による支出	—	—	△100,000
配当金の支払額	△34,339	△ 39,600	△34,339
自己株式の処分による収入	89,280	—	89,280
株式の発行による収入	297,547	12,000	297,181
財務活動によるキャッシュ・フロー	477,547	238,459	1,246,803
IV 現金及び現金同等物の増加額	4,838	△ 45,614	162,042
V 連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	65,946	—
VI 合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	—	39,075
VII 現金及び現金同等物の期首残高	376,235	577,352	376,235
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	381,073	597,684	577,352

6. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位：千円)

	移動体通信事業	モバイルビジネス事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	4,343,588	170,517	72,316	4,586,421	(23,968)	4,562,453
営業費用	4,137,315	163,440	118,690	4,419,446	110,222	4,529,668
営業利益	206,273	7,077	△46,374	166,975	(134,190)	32,785

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位：千円)

	移動体通信事業	モバイルビジネス事業	IPソリューション事業	IT教育事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	4,845,736	380,213	55,147	6,078	50,515	5,337,689	(139,379)	5,198,311
営業費用	4,514,351	400,315	73,964	46,805	68,825	5,104,260	91,215	5,195,475
営業利益	331,385	△20,102	△18,817	△40,727	△18,310	233,429	(230,594)	2,836

(注) 事業区分の変更

従来、IPソリューション事業とIT教育事業は、その他事業に含まれておりましたが、各事業区分の営業損益割合、資産割合等の重要性が増加したため、前連結会計年度より「IPソリューション事業」と「IT教育事業」として区分表示することに変更しました。

なお、前年同四半期において前連結会計年度の事業区分によった場合の金額は、次のとおりであります。

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位：千円)

	移動体通信事業	モバイルビジネス事業	IPソリューション事業	IT教育事業	計	消去又は全社	連結
売上高	4,343,588	170,517	66,432	5,884	4,586,421	(23,968)	4,562,453
営業費用	4,137,315	163,440	84,753	33,937	4,419,446	110,222	4,529,668
営業利益	206,273	7,077	△18,321	△28,053	166,975	(134,190)	32,785

(参考) 前期(平成19年3月期)

(単位：千円)

	移動体通信事業	モバイルビジネス事業	IPソリューション事業	IT教育事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	20,221,980	1,156,990	271,801	54,698	—	21,705,470	(108,191)	21,597,279
営業費用	19,074,711	1,066,365	352,252	184,412	1,824	20,679,567	371,855	21,051,422
営業利益	1,147,269	90,624	△80,451	△129,714	△1,824	1,025,903	(480,046)	545,857